Patris officium sit. Sic etiam Patris est constitutum, quando solvendos sit mundus, quando dies iudicii futurus sit, hoc est, quod apostolus dicit, Act. 1, 7: *Non est vestrum nōsse tempora, vel momenta, quae Pater posuit in suā potestate.* Propterea solus ipse scire significatur. Atque hic nisi fallor, verus est sensus.

VERS. 37. — *Sicut autem in diebus Noe;* id est, sicut dies Noe, sic erit adventus filii hominis, id est, quod accidit tempore Noe, accidet tempore adventus mei, ut sequentibus versibus explicatur.

VERS. 40. — *Unus assumetur, et unus relinqueretur,* id est, unus eligetur et salvus erit; alter reprobatitur, et peribit, ut Hieronymus, et Theophylact, interpretantur. Lucas, c. 47, 54, idem narrat, quasi alio tempore, atque alia occasione dictum; sed, ut Euthymius existimat, credendum est Christum hunc idem, atque diverso tempore dixisse.

VERS. 45. — *Quia hora fur venturus esset, et quia vigilis erat viri tui;* quia vigilis erat noster interpres aliis verbis sensum expressit: quamquam arbitrio non sine causa Christum potius dixisse, quia vigilis, quam quā hora: ministrum quia dixerat paulo ante vigilare, id est, agite excubias more militum; alludit ergo ad eundem militarem morem, qui solent ministras, ne ab hostibus improvisi opprimantur, totum noctem in quaৎ distributari vigilias excubare, nescientes quia vigilis hostis venturus sit. De vigilis autem, et eorum more, c. 14, 25, à nobis dictum est. Quod autem Greece est venit, recte noster interpres in futurum veritatem venturus esset, siue infra versus sequenti: ut enim verbum presentis temporis aliquando significat; ut c. 17, 14, annotatus.

VERS. 46. — *Ut det illis chœm in tempore,* id est, ut unicuique famulo demensum suum distribuat. Lucas, cap. 12, 42, dixit: *Ut det illis in tempore tritici mensuram sensu codem:* alludit enim ad veterem famulorum morem, quibus, qui omnium fidelissimum erat, preponeretur, ut eos gubernaret, et pro ejus que meritis cibam distribueret. Sollebat autem raro usum pecunie pro mercede, ut se alecent, triticem accipere, prout quisque plus minusve laboraverat, quod usque ad nonum memoriam multis in locis factum est. Hoc est, quod dicit Matthæus, *ut det illis cibam in tempore,* id est, in aestate, et quod ait Lucas, *ut det illis in tempore tritici mensuram.*

VERS. 46. — *Sic facientem,* id est, dantem illis cibum in tempore, attenuum in officium suum; unam enim speciem loco exempli pro toto genere posuit.

VERS. 51. — *Et dividet eum,* hereticorum interpretantes et nonnulli novarum rerum amatores et vertentes.

VERS. 51. — *Et dividet eum,* ab officio amovebit:

CAPUT XXV.

1. *Tunc simile erit regnum colorum decem virginibus,* quae accipientes lampades suas exierunt obviā sponse et sponsō.

2. *Quinque autem ex eis erant fatue, et quinque prudentes:*

et expouunt dissecerat; putant enim ad nescio quem veterem Judeorū morem Christum alludere, apud quos summum supplicium erat hominē medium dissecari, ut ex Daniele, cap. 15, 55, 59, et ex lib. 1 Regum, cap. 45, 55, colligi existant. Apud Romanos quidem ejusmodi fuisse morem, lib. 20, cap. 4, Gellius scribit; apud Judicos vero fuisse non credo, apud quos, ut, cap. 5, 22, 25, diximus, quatuor tantum suppliciorum genera fuisse legitimi, in quibus hoc non numeratur, præterquam quid, ut paulo post apparet, non potest in hunc lumen hic sensus convenire. Alii ergo interpretantur dividet eum, id est, privabit promissi bonis, atque mercede, ut Hilarius hoc loco; alii, privabit eum gratia, quia eum prius donaverat, ut Origenes, et Theophylact. Verus sensus est quem Hieronymus, Euthymius, et auctor imperfecti scouit sunt, dividet eum, id est, ejiciet ex familia sua, separabit a famulorum suorum numero, sicut supra, c. 22, 12, 15, jussit rex eum, qui vestem nuptiale non habebat, extra cœcum ejet, et in leñbris exteriore miti. Itaque duo supplicia notantur: alterum, quod ab officio, quo male functus fuerat, removetatur; alterum, quod in ergastulum, ubi nequam servi sunt, torquendis trudatur. Loquitur enim Christus accommodatè ad id, quod malis servis fieri solet, qui non prius medii dissidentur, deinde in custodiā cruciandi mittuntur (quā enī incepit hoc est?) sed prius removentur ab officio, si quod habebant, horontricō, deinde cruciantur.

PARTENQUE *qui posset.* Partem vocat Hebreworum more misericordem conditionem, ut apud Job, c. 20, 29: *Hec est pars hamis impii à Deo, et hereditas verbi ipsi à Domine,* et c. 27, 45: *Hec est pars hamis impii apud Deum, et hereditas velutorum;* et Psalm. 10, 6: *Ignis, et sulphur, et spiritus proceliarum, pars caloris corum.* Sio è contrario in humana partem accipitur Psalm. 15, 5: *Dominus pars hereditatis meae, et caloris mei;* et Psalm. 72, 26: *Dominus cordis mei, et pars mea Deus in eternum.*

Cum hypocritas vocat servos pigros et negligentes, ut simili parabolā declaratur capite sequenti, vers. 26 et 30. Hypocritis enim appellat, quia qui hujusmodi sunt, non solent nisi presentē domino labore, et ut at D. Paulus ad Ephes. 6, 6, ad oculum servire, ut non tam honi siunt, quam ut esse videantur. Hujusmodi qui sunt, in ergastula miti solent, atque torqueri; et Christus alludit: significat autem infernum, qui pigrorum locus est, ut ex sequentibus apparet: *Illi erit fetus, et stridor dentum,* de quo fetus et stridor, c. 15, 42, a nobis dictum est. phrasī hebraicā dividete interdum pro interficerē, aut disperdere sumuntur, ut ¶ Paral. 13.

CHAPITRE XXV.

1. *Alors le royaume des cieux sera semblable à dix vierges,* qui ayant pris leur lampes, s'en allèrent devant de l'époux et de l'épouse.

2. *Il y en avait cinq d'entre elles qui étaient folles,* et cinq qui étaient sages.

3. *Sed quinque fatue,* acceptis lampadibus, non sumpererunt oleum secum:

4. *Prudentes vero acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus.*

5. *Morant autem faciente sposo, dormitaverunt omnes, et dormierunt.*

6. *Mediā autem nocte clamor factus est:* Ecce sponsus venit, exite obviā ei.

7. *Tunc surrexerunt omnes virgines ille, et ornaverunt lampadas suas.*

8. *Fatue autem sapientibus dixerunt:* Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostra extinguntur.

9. *Respondenter prudentes, dicentes:* Nu fortè non sufficiat nobis et vobis, ite potius ad vendentes, et emite vobis.

10. *Dum autem irent emere, venit sponsus:* et quia paratus erant, intraverunt cum eo ad nuptias, et clausa est janua.

11. *Novissime vero veniunt et relique virgines, dicentes:* Domine, domine, aperi nobis.

12. *At illae respondentes, ait:* Amen dico vobis. nescio vos.

13. *Vigilate itaque, quia nescis diem, neque horam.*

14. *Sicut enim homo peregrinus proficiscens, vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua.*

15. *Et uni dedit quinque talenta, aliui autem duo, aliū vero unum, uniuersique secundum propriam virtutem;* et prefectus est statim.

16. *Abit autem qui quinque talenta accepérat,* et operatus est in eis, et lucratus est alia quinque.

17. *Similiter et qui duo accepérat, lucratus est alia duo.*

18. *Qui autem unum accepérat, alienis fudit in terram et abscondit pecuniam domini sui.*

19. *Post multum verò temporis venit dominus servorum illorum, et posuit rationem cum eis.*

20. *Et accedens qui quinque talenta accepérat, oblitus alia quinque talenta, dicens: Domine, quinque talenta tradidisti mihi: ecce alia quinque superfluentes sum.*

21. *Ait illi dominus ejus: Euge, serve bone et fidelis: quia super paucis fuisisti fidelis, super multa te constitui: intra in gaudium domini tui.*

22. *Accessit autem et qui duo talenta accepérat, et ait: Domine, duo talenta tradidisti mihi, ecce alia duo lucratus sum.*

23. *Ait illi dominus ejus: Euge, serve bone et fidelis: quia super panca fuisisti fidelis, super multa te constituim: intra in gaudium domini tui.*

24. *Accedens autem et qui unum talentum accepérat, ait: Domine, scio quia homo durus es: me misi ubi non seminasti, et congregas ubi non sparisti:*

25. *Et timens, abil, et abscondi talentum tuum in terra: ecce habes quod tuum est.*